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H uru fortplanta fig wexterna? In o m  wext- 
werlden likasom inom djurwerlden har den allwise 
Skaparen nedlagt förmäga hos hwarje alster a tt sort­
p lan ta  sig och detta sker hos wepterna genom srö. 
Äswen den allra obetydligaste wept fram spirar u r ett 
frö, om det ock sknlle undga menniskoögat. Wepter, 
säsom till epempel mögelswampen m. fl., som synas 
för den ytlige betraktaren uppkomma pä ett obegrip­
ligt sätt, framkomma u r ett frö lika wäl som det 
det stora mastträdet i flogen, kornet pa akern och 
gräset pä ängen upprunnit n r ett frö.

Kan ett witzt slags frö lemna nägon an­
nan wext än en dylik, hwarifran det härstam­
mar? O m öjlig t. D e tta  är lika omöjligt som att 
ibland d jur t . ey. af hönsägg flulle kläckas flugor i 
stället för hönskycklingar. M an  läter förwilla sig af 
det skenbara och an tar pä god tro det orimliga, u tan  
a tt närm are undersöka det werkliga sörhällandet.

Bibeyälla sig alla grässlag lika länge?
Nej, somliga Libehälla sig 'endast ett är, hwarefter 
de nerwitzna och mäste föryngras genom frö, andra 
Libehälla sig twä och tre är, äter andra mänga är. 
P ä  denna omständighet mäste afseende fästas wid od- 
ling af gräs, sä a tt man för fleräriga wallar wäljer



sleräriga grässlag och sör sääriga sädanâ  som sör 
dem äro passande! Kanfle har timotejen, emedan 
han ej är mängärig, derföre ej ännu ibland allmo­
gen tvunnit sörtroende. Mängen torde hastva sätt 
timotej och beräknat 6 a 8 ärs gräs och pä tredje 
äret har gräswepten redan börjat betydligt aftaga. 
Mänga as de inhemfla gräsen äro mängäriga och 
bibehälla sig derigenom, att de hwarje höst bilda wid 
roten ögon eller flott, hwarur det följande arets 
gräs framspirar samt haswa widt förgrenade och 
djupa rötter, hwarigenom de längre kunna bibehälla 
sig. Timotejen deremot har en obetydlig lökformig 
rot, som häller sig i Ytan af jorden, hwarföre ock 
öfwersta jordlagret snart blir utsuget Pä näring och 
timotejen gär ut.

Hwilka äro de mest närande bestandsde- 
larne hos gräsend Dessa äro f röh w i ta ,  wept- 
lim , stärkelse, socker, weptslem, gummi och fet 
o l ja.  Ju  mera af dessa beständsdelar finnes i  fo­
dret, desto kraftigare. För att detta mä lättare fat­
tas, ihägkomme man, att i  fröet samla sig de kraf­
tigaste och mest närande beständsdelarne, men dessa 
beständsdelar äro före blomningen och frösättningen 
likartadt fördelade i hela wepten, hwarföre det kraf­
tigaste gräset, säsom wi alla weta, är gräsbrodden 
pä wären, i  hwilken ännu intet strä bildat sig; 
sedermera kort före blomningen äro de mest närande 
beständsdelarne fördelade i sträet och bladen och äro 
sä att säga pä wäg upp till den Lliswande blomman 
och fröet, i  Hwilket de ädlaste safterne samla sig till



kärna. D en naturligaste och rätta  slottertiden är der- 
före, dä wexterna stä i sin blomning, es efter nägon 
wih dag i almanachan. Efter frösättningen äro strä- 
en och bladen beröfwade sina förra kraftiga bestånds­
delar. A tt de ofwannämnde beständsdelarne förekom­
ma i gräsen kan man med sina sinnen öfwertyga sig 
om. O m  godt wälbergadt hö kokas i watten, lem- 
nar det en brun lag, som smakar sött likasom wört 
wid brhgd. Sockret, som fanns i höet, är der ur- 
kokavt och förorsakar den söta smaken. D en ange­
näma lukten, som wälbergadt wallhö sprider ifrän 
sig, kommer ifrän den wällnktande olja, som sinnes 
i gräsen, o. s. w.

Hwilka gmsslag äro de kraftigaste? Klöf- 
wer eller wäppling och timotej. A tt detta är för­
hällandet bewisar sä wäl kunniga jordbrukares erfa­
renhet öfwerallt som äfwen wetenflapen härför lem- 
nar tillräckliga bewis.

I  hwilken ordning böra de öfriga gräsen 
Uppställas? 1) H ä r d w a l l s g r ä s ,  bestäende af fin- 
sträiga gräsflag ifrän torr och högländt eller wäl af- 
dikad mark; 2 )  s i d w a l l s g r ä s  frän mera fuktig 
mark; 3 )  m y r h ö ,  mest utgörande starr och dylika; 
samt 4 )  sist och säsom nödfoder bör ställas säf 
och wah.

W ärt wanliga wallhö, som uppkommer utan in- 
säning eller uppblandning med klöswer och timotej, kan 
icke ställas i jembredd med timotej och klöswer ensamt.

J u  mera gräsen under sin weyt haft riklig till­
gäng pä lnft, ljus, wärme och lagom fuktighet, desi



bättre  ä r fodret. S a m m a  slags g räs, som w uxit pa ^
höjder och s lu ttn in gar, ä r w anligen m era närande  och 
helsosam t än sädant, som tvuxit Pä lag länd ta  marker.
O m  äfwen de bästa grässlag wepa i  skogen under 
träd  eller Pä ställen, der de äro beröswade lju s , w är- 
me och lu ftd rag , hafw a de w ida m indre foderwärde 
än  de, fom w upit pä fria  fältet.

Ä r dikning nödwändig för odling af gräs?
J a  lika nödwändig som för odling af fäd. H ärw id  
mäste likwäl anm ärkas, a tt w issa grässlag äro nog­
grannare  än  andra. K löfw er och tim otej fordra nog­
gran n  dikning, isynnerhet den fö rra, som gär d jup t 
ned med sina rö tter i jorden . A f de inhemska g räs­
slagen äro m änga föga öm täliga, t .  ep. j e g a r  eller 
j e g ä l ;  ehuru säkert är, a t t  äfwen desfa blifw a af 
bättre  beskaffenhet, om dikning behörigen egt ru m  för 
desamma. G räsw allen  bibehäller sig längre genom 
dikning och m ossan infinner sig senare.

Hwilka gräsflag gä säkrast till i Wester- 
bottm? O nekligen äro de inhemska de tillfö rlitli­
gaste efter nuw arande förhällanden.

Af hwilka gräsflag bestar det sa kallade 
wallgräset? A f rödw äppling, hw itw äppling röd- 
swingel, färsw ingel, ängsfw ingel, w ärbrodd eller god- 
luktsgräs, flere slags gröearter, säfom ängsgröe, tu ftä- 
tel eller jegar, ängstätel, flera slags hw enarter, säfom 
ängshwen m . fl. J u  större inblandn ing af wäppling 
desto bättre anses höet w ara. D ehu tom  förekommer 
i wallhöet en m ängd blomwepter, fom mer eller min-



dre försämra detsamma, säsom midsommarsLlomster, 
prestkragar och ängssyra, ywilka synnerligast infinna 
sig, der ingen frösädd egt rum .

K an ej timotej och klöfwer med nägon 
framgäng odlas i länet? Erfarenheten wisar, a tt 
det num era wäl knappast finnes nägon socken inom 
länet, der es tim otej ätminstone dland de mera upp­
lysta jordbrukarena kommit in  Pä gräswallarne, ehu­
ru  med klöfwer förhällandet ej är enahanda. B äda 
gifwa god afkastning under gynsamma är.

Hwilken jordmän fordrar timotej? I  god
weptkraft warande äkerjord ware sig ler eller sand­
jo rd ; äfwen ä w äl afdikad m yrjord gifwer den god 
afkastning.

Hwilka olägenheter medfölja timotej? I
följd af sitt weptsätt och smä swaga rötter ger timo­
tej ensam glesa w allar samt förbjuder betning, om 
icke Wallen skall taga flada genom rötternas uppryc­
kande. T im otej ger ej mänga är tillfredsställande 
afkastning, u tan  aftager redan pä 3:dje äret, hwar- 
före för mängärig Wall sädd af enbart timotej är in ­
galunda passande.

H uru skördas timotejfrö? As fä grässlag 
kan frö sä lä tt erhällas som af tim otej. D e t tillgär 
pä det sätt, a tt  man afsätter a tt stycke wepande t i­
motej, som fär stä a tt  mogna, till deH man märker, 
a tt u r  apen fröen lä ta  gnuggas u r i handen, dä de 
äfwen wid samma tid antagit en hwitaktig färg. N u 
släs timotejen pä samma sätt som det tillgär wid



sädesskörden och hopbindes det slagna i  smä kärfwar, 
som uppställas med tullarne upp pä lägdan i  smä 
runda högar att torka. Är wäderleken ostadig, anwän- 
des snesning eller hetzning. Frötimotejen bör aktas 
för rättor, om den inlägges Pa logar. Fröet erhälles 
genom tröstning Pä wanligt sätt, hwarester det kastas 
och derigenom erhälles rent.

Hrvilka olika slags klöfwer odlas? Röd- 
klöfwer, alsikeklöfwer och hwitklöfwer.

Huru stiljas de olika klöfwerarterna till 
utseendet? Rödklöfwern har röda blommor eller blom- 
hufwuden, alsikeklöfwern har blommor, som stöta i 
rödt och hwitt eller som äro blekröda, hwitklöfwern 
har helhwita blommor samt weper med rotstäende 
refwor efter marken, dä deremot de begge föregäende 
klöfwerarterna wepa upprätt utan refwor.

Hwilken jord fordrar rödklöfwer? Kraf­
tig, wäl gödslad, djupt arbetad och fullständigt as- 
dikad ler- eller mulljord giswer den bästa störden af 
rödklöfwer.

Är alsikeklöfwer lika noggrann pä jord 
som rödklöfwer? Nej, den är mindre ömtälig för 
syra än rödklöfwer, hwarföre den äfwen kan gä till 
pä wäl asdikade myrodlingar. Denna klöfwerart har 
sitt namn efter Alsike socken i Uppland, der han först 
ädrog sig uppmärksamhet.

Hwilken jordmän fordrar hwitklöfwer? Den
är ej nogräknad pä jordmän, hwarföre den äfwen i



wilda tillständet lika wäl wexer pä grusjord som pä 
myrmark; är förträfflig att inblanda som bottengräs 
wid gräsfrösädd.

Finnes nägot främmande gräsflag, som ut­
om de uppräknade kan med fördel odlas här 
i länet d Jo. Ängskafle. 

Hwilka egenflaper utmärka ängskafle? Den
är mängärig och har benägenhet att tufwa sig samt 
gär till pä jord, som ej är sä wäl afdikad, och har 
wisat sig ga ganfla wäl pä myrjord. Det lätta frö­
et Libehäller sin groningskraft blott ett är, hwarföre 
det lätt blir förlegadt och har derigenom ej wunnit 
särdeles förtroende; men en gäng inkommet genom 
sädd lemnar det frö genom insamling pä det sätt, 
att man wid mognaden med handen afrepar fröet, 
hwilket helst bör säs samma höst.

Ä r ängskafle mycket wärd som foderwext?
Emedan densamme wexer pä nägot sank mark ställes 
den i jemsörelse med sidwallshö och Lör, framför allt, 
skördas i tid; i  annat fall förlorar den mycket as 
sitt wärde.

N är bör gräsfrösädd ega rum? Grässrö- 
sädd bör ega rum i nägot säde, som under fröens 
groning stänker tillräcklig stugga och behöstig fuktighet. 
Sker igenläggningen till gräs i wärsäd, bör gräsfrö­
sädd helst ste sedan säden är myllad och harsningen 
afstutad, hwarefter den obetydliga myllningen, som 
gräsfröen behöfwa, winnes genom bultning. Äfwen 
kan gräsfrösädden ste sedan sädesbrodden kommit upp



antingen med eller u tan broddwältning*), allt bero­
ende pä, om wäderleken är torr, regnig eller bläsig. 
Sker insäning i winterräg, werkställes den Pa wären 
äret efter rägsädden, sä snart snön gätt bort, med 
eller u tan bultning efter omständigheterna. A tt wid 
rägsädden pä hösten insä grässrö har ej i Westerbot- 
ten alltid befunnits wara ändamålsenligt, emedan det 
händt, a tt gräset efter det sädda fröet redan sam­
ma sommare gätt upp med rägen, till stor men för 
densamma.

Huru utsäs gräsfrö? Antingen för hand, 
hwarwid m an dock är mycket beroende af lugnt wä- 
der, eller med fä kallad klöfwersäningsmachin, dä man 
är oberoende af wäderleken. I  förra fallet är det 
swärt a tt erhälla jemn fädd, i sednare blir fädden 
alltid jemn och bäst. D en nu i bruk komna hand- 
säningsmachinen för säd kan äfwen anwändas för 
fadd af rent frö. Hömall, säfom wanligen uppblan- 
dadt med grässträn och boh, utsäs helst för hand.

Huru mycket frö bör utsäs pä tunnlan­
det? D etta  är i allmänhet swärt a tt bestämma, 
emedan frön ega sä olika wigt och olika jord behöf- 
wer mer, annan mindre gräsfrö. Jo rd  som w arit 
länge öppen Lehöfwer större mängd frö wid igensä- 
ning än jord som w arit öppen 1 eller 2 är. Jo rd , 
som w arit öppen 1 är, weper stundom igen till full 
grässkörd redan första äret efter sädesäret u tan frösädd, 
synnerligast dä den nedplöjda wallen hufwudsakligen

' )  M e d  wciltning m e n a s  detsam m a som med bultning.



bestätt as jegar. Af timotej ensamt lemna 30  fkälp. 
godt frö en god och jemn Wall. Inb landas klöfwer i 
timotes, ^wiltet allttd borde ega rum pä god älersord, 
Lör man anwända till en tredjedel af den uppgisna 
wigten. M an  bör i allmänhet ej sä tunnt, utan hellre
tjockt. I  mindre kraftig och ej wäl gödslad jord
fäs tjockare än i kraftig och- wäl gödslad jord, lika­
som wid sadd af säd. Genom för tunn sädd gwäf- 
wes ej ogräset och wallen lider mer af inträffande
torka genom mindre Lestuggning; genom allt för tjock 
sädd kan gräset qwäfwa sig sjelft till en del samt 
under wissa somrar lägga sig och ru ttna. E tt wiht 
lagom är m ättet, som dock ej är möjligt att för
hwarje fall uppgifwa.

Hwilket pris pä grässrö är det wanliga?
Tim otej kostar wanligen i Stockholm omkring 25 
öre, rödklöfwersrö frän 45  till 75 öre, alsikeklöfwer- 
frö frän 65 till 80  öre, ängskasie omkring 60 öre, 
allt Leräknadt för flälpundet. Timotejfrö enbart till 
ett tunnland kostar sälunda minst 7 R dr 50  öre.

Kan ej gräsfrö erhällas utan nägon pen- 
ningeutgiftd J o ,  wid hwarje bondgärd; om i de 
hölador, hwarest höet inbergas, golswen göras täta 
och wid hwarje hemtning af hö isran desamma höet 
uppskakas, innan detsamma kastas i  skrindan, sä a tt 
hömallen stannar gwar i ladan, kan man utan kon­
tan t utgift erhälla tillräckligt frö för gärdens behos. 
Likasä bör, pä foderffullar och i hölag hemma wid 
gärden, ätminstone nägon gäng hwarje mänad under



wintern det frö, som smölfts ur höet, uppsamlas och 
läggas Pä loge eller uägot ställe, der lufttillträde eger 
rum, för att groniugskraften i de smä och lättunk- 
nande fröen mä bibehalla sig. Den bästa hömalleu 
erchälles ifran hästhöet. Hömallen är i sjelfwa wer- 
ket mera wärd, än mangen tror, hwarföre det är oklokt 
att läta den förfaras antingen i ströet eller gödseln 
eller att anwända den till utfodring i sörpfoder ät kor.

Huru bör den ändamälsenligaste fröbland­
ningen sammansättas? Det rikaste och kraftiga­
ste fodret winnes af timotej, uppblandad med alsike- 
rödklöfwer och hwitklöfwer, enär timotefen weper hög 
pä sitt strä, de förstnämnda klöfwerarterna komma 
dernäst i höjd och sist bildar hwitklöfwern bottengräset. 
Men denna W a ll Passar endast för kraftig jord, som 
ej fär ligga länge nere till gräs. För mängärig W a ll 
är insäning af nägot timotej passande jemte rik­
lig tillblandning af hömall. Första äret efter sädes- 
äret erhälles dä full skörd af mestadels timotej, an­
dra äret pä samma sätt, ehuru de sleräriga gräsen 
nu komma i myckenhet, 3:dje aret plägar wanligen ti- 
motejen aftaga, men dä ersätta de mängäriga gräsen 
timotejen, sä att under 5:te och 6:te äret äro timo- 
tejständen glest inmängda bland de fleräriga gräsen, 
som ännu ge god skörd. Göres härmed en gäng 
försök, skall man winna bekräftelse Pä det sagda och 
ej fort ätergä till det gamla.

Är det förmånligt att lata jorden ligga 
länge till gräs? Hwarje skörd, som tages nr jor-



den ware sig säd eller gräs, beröfwar sorden en witz 
mängd af hennes ädlaste beständsdelar. Säden ut­
suger sorden mycket mera än gräsen, hwilka, derige- 
nom att de med sina trädfina rötter ga till stera sots 
djup ned i  alfwen, hemta sin näring pä längt häll 
och derigenom kunna bibehälla sig länge, utan att all­
deles utarma jorden. Genom längwarig gräsliggning 
förlorar jorden mycken kraft och man erhäller t ill sist 
ringa afkastning. Jorden mäktar stutligen ej bära 
andra wepter än sädana, som kunna nära sig pä su­
ra och bästa ämnen, säsom hwitmossa, björnmossa, 
kattfötter, midsommarsblomster och andra weyter med 
starpa och bittra faster. T ill sist infinna sig egent­
liga stogswexter säsom widebustar, björk och gran. 
Mossans uppträdande pä gräsmarken kan sä wäl be­
tyda jordens afmagring som bristande afdikning. I  
alla hänseenden finnes ej stäl att behälla gräswallen 
längre än 5 a 6 är. Upplöses wallen i nägorlunda 
god wextkraft, kan jorden första aret efter upplösnin­
gen lemna en hafrestörd utan gödsling och inom nä- 
gra är är den ruttnade grästorfwen det ypperligaste 
underlag för förnyad gräsweyt.

Hwilka äro sördelarne af gräsfrösadd?
Redan första äret efter gräsfrösädd winnes full hö­
störd och denna af bästa beskaffenhet efter bestaffen- 
heten af de frö, som man utsatt, allraminst uppgä- 
ende t ill 3 a 4 mälflrindor a 32 lisp. Pä tunlan- 
det, men ofta uppgäende t ill dubbelt pä i  god wept- 
kraft warande och wäl gödslad jord, hwarigenom man 
har icke allenast fröet mänga gänger ersatt utan äf-



wen en mängd foder öfwer, likasä andra äret och 
derunder äfwen ofta större afkastning än det första 
äret. M an  bör härwid betrakta Åkerjorden som en 
räntegifwande anstalt, hwilken är willig att lemna 
den högsta rän tan , endast man underkastar sig de reg- 
lor och den ordentliga omsättning och insättning, som 
anstalten fordrar. Erfarenheten, som i jordbruk är 
den mest öswertygande läromästaren, har öfwerallt wi- 
sat i w ärt land, att det gamla ifrän hedenhös ärf- 
da och hos mängen ännu fast rotade föreställnings­
sättet a tt läta jorden as sig sjelf frambringa gräs 
sä godt den kan u tan  nägot mennistans Åtgörande sör 
igensäning af gräsfrö, mäste öfwergifwas säsom fa- 
kunnigt, oklokt och i högsta mätto hämmande för jord­
brukets och ladugärdsstötselns sramätskridande, isyn­
nerhet inom ett län, som detta, hwarest den öfwer- 
wägande delen af äkerjorden bär gräs. H w ari stall 
man annars finna förklaring till den egna företeel­
sen, a tt pä hemman, der ingen gräsfrösädd eger rum, 
egaren ej föder flera kreatur t. ep. är 1865  än han 
för 5 a 10 är fedan födde, dä deremot en annan 
med samma statt och samma areal och nnder liknan­
de jordbruksförhållanden pä samma tid nära nog för­
dubblat sitt kreaturSantal, u tan a tt föda dem sämre 
än  den föregäende. D en förlust, som tillflyndas 
bönderna och hemmanen inom wära bygder pä det­
ta  sätt, stulle, uttryckt i siffror, blifwa sörwänande stor.

W innas nagra andra fördelar genom gräs- 
frösadd än högre och tidigare afkastning? En
wigtig fördel, som gräsfrösädd medför, är, a tt de o-



gräs, som wanligen infinna sig A sjelfgrodda läg- 
dor, qwäfwas redan ifrän början och detta desto bät­
tre jn  tätare och jemnare sädden skett. S o m  allm änt 
är bekant, framkomma första äret, dä jorden nedläg­
ges till gräs n tan  gräsfrösädd, en mängd ogräs, man 
wet ej huru, säsom synnerligen prestkragar, swinsyra 
in. fl., hwilka innefattas i det sä kallade nylägdhö. 
B esäs t. ex. för försöks sknll en hals äkerteg med 
gräsfrö, enligt förut gifna föreflrifter, men den an­
dra hälften icke, skall man ögonflenligen winna bekräf­
telse pä det nyh näm nda förhällandet; pä den ena 
halfwan skall m an finna följande är en jemn och 
wacker gräsm atta, pä den andra en profkarta af grof- 
sträiga blomwexter och ogräs med obetydligt närings- 
wärde, föga begärliga för kreaturen.

Slutanmärkning.
A tt kunna för alla olika förhällanden och olika 

trakter af detta län  lemna nägra mera speciella fö­
reflrifter, än här flett, är med den ringa kunskap och 
erfarenhet, som 's tär till buds, en omöjlighet, och äf- 
wen om den förewarande frägan af mängen är fu llt 
känd och behjertad, är det ändä i mänga socknar m än­
ga bönder, ja  kanfle hela byalag, som ännu enwist 
widhälla det gamla och ännu sakna antingen nödig 
insigt om gräsfrösädd eller ock, om de hört derom 
ta las, icke ännu kunnat förmä sig a tt frängä det 
gamla, dä de ej med egna ögon ännu sett nägot u t­
slag inom  byns eller grannbyns omräde. M ä  der- 
före dessa ofullständiga srägor och swar blifwa en 
anledning a tt närm are behjerta saken, som är af all-



rastörsta wigt för ökad fodertillgäng, för winnande af 
rikligare gödseltillgäng och i allmänhet för högre af- 
kastning af hemmanen. D et är ock fullt säkert, att 
den, fom en gäng brutit med det gamla, aldrig äter- 
gär till detsamma. Kunde nägot i  den antydda 
riktningen w innas genom denna lilla skrift är detz 
m äl redan wunnet.
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